C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. L U I r.
B presenta qualche scorrettezza sia per cattiva lettura dell’originale, sia per 

l ’omissione di qualche parola.
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Nel margine superiore interno di e. L U I v. la seguente annotazione della stes
sa mano del testo: «N ota quod presens littera est in sospeale quinque clavium. ».

Iohanes de Firmonibus, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus 
Saonensis et comes, . . universsis et singullis tam cleritis quam laycis 
ad quorum noticiam nostre presentes littere pervenerint salutem in Do
mino. Cum pridem inter Iohanninam. matrem et Antonium fratrem 
heredesque et hereditario nomine Nicolay condam Angelini de Lova- 
do, civis Saone, ex una parte, et Andriotum de Ferariis, civem Sao
ne, similliter ex altera, super possesione bonorum et hereditatis dieti 
Nicolay de Lovado in curia et coram magistrato seculari civitatis Sao
ne questio, super qua iam ad diverssos actus per et inter dictas par
tes procesum fuerat, verteretur et nos auctoritate ordinaria ut patet 
et custos pauperum Christi degentium in civitate et diocesi Saonen- 
sibus, ad instantiam et requixitionem . . prepositi nostri Saonensis ec
clesie, procuratoris dictorum pauperum, procesum cause et questionis 
huiusmodi egregio domino . . potestati Saone eiusque vicario ac etiam 
partibus supradictis sub excomunicacionis inhibuerimus metu compila- 
tionis bonorum diete hereditatis per nostras patentes litteras huius 
forme:

Iohanes de Firmonibus Dei et Appostolice Sedis gratia episcopus . . 
Saonensis et comes, dilectis nobis in Christo filiis nobili et egregio viro 
domino Octobono Iustiniano, honorabili potestati civitatis Saone et eius 
districtus, ac sapienti viro domino . . Christoforo de Bandellis, utrius- 
que iuris doctori, nec non domine Iohannine, uxori condam Angelini 
de Lovado, et Anthonio eius nato ac omnibus aliis quorum interest 
vel interesse poteri t quomodolibet in futurum salutem in Domino. No- 
veritis dilectum nobis in Christo dominum Franciscum Rubeum de Ba
lestrino, prepositum nostre maioris ecclesie Saonensis, sindicum et pro- 
curatorem pauperum Christi, lamentabili querela proposuisse coram no
bis in iudicio constitutum et exposuisse in quodam libello seu peticio- 
ne coram nobis exibita et lecta quod cum quidam condam Nicolaus 
de Lovado, filius et frater ipsorum Iohannine et Antonii, in humanis 
ageret suum ultimum condidit testamentum, in quo multa disposuit et 
inter alia suos heredes instituit Iohanninam et Anthonium, eius matrem 
et fratrem predictos, quibus aliqua eis iniunsit, prout piene et eviden
ter constare apparet tenore unius publici instrumenti per Iohanem Pe-
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randum notarium Saonensem ut asserito  inde confecti, et cum idem 
A ntoniusa ut prem ititur adhuc ageret in humanis multisque modis di- 
versisque coloribus et contratibus a pluribus et diverssis personis usu- 
ras extorsit et contra vetita generalis concilii et contra formam con- 
stitutionum sinodalium et huius provintie Mediolanensis, de quibus seu 
qua usurarum pravitate nulla fecit seu facere procuravi! satisfacionem 
condignam seu restitucionem aut recognitionem prout de iure merito 
tenebatur et sibi iniunctum erat virtute dicti concilii et dictarum con- 
stitucionum, propter que manifestum est in penam dictarum constitu- 
cionum et aliarum iurium incidisse eo quod ille in legem ineidit « qui 
contra legem et virtùtem  aliquid facit », cum ergo ad usurarum vo- 
raginem utriusque testamenti peragiam b reprobatam ad reprimendam et 
detestandam et ad animarum sublevationem in ipso crimine devoluta- 
rum ex iniuncto nobis officio pastorali merito teneamur, et cum hoc 
pecatum remiti non posit nixi restituatur ablatum, que omnia dischu- 
tienda ad solos locorum ordinarios de iure pertinere noschuntur et 
huiusmodi extensiones et usurarum pravitates mulitare et punire ac ad 
condignam et debitam satisfationem et restitucionem reducere, ne in 
iuris penam tam canonica quam civilis0 videatur incurere, actenta econ- 
tra prefati prepositi nomine quo supra requixicionis forma iuri conso
na et eundem prepositum sepe et sepius eosdem Iohanninam et An- 
tonium, velud heredes prefati condam Nicolay, constet interpelasse 
per pauperum interesse ac monuisse ut rationabilem et condignam fa- 
cerent rationem et debitam restitutionem de ipsis bonis diete heredi- 
tatis, ipso iure ad pauperum cameram devolutis, que ante mortem dicti 
condam Nicolay per ipsum tenebantur, qui heredes predicti, predictis 
non obstantibus, usque modo facere recusarunt et recusant, non veren- 
tes Deum nec iusticiam nec ipsius Nicolai anime dampnationem et 
preiudicium considerantes, contra omnem iusticiam bonosque mores et 
equitatem, asserentes ipsi heredes postremo <  super >  ipsam heredita- 
tem pendere litem inter ipsos et quemdam Andriotum de Ferariis, ci- 
vem Saone, in curia vestra, in qua ad nonnullos actus citra tamen con- 
cluxionem extitit iam processum. Nos enim, volentes causam pauperum 
ut tenemur merito deffensare ac eos in eorum iuribus preservare in- 
dempnes et u t que sint Dey Deo redantur, idcircho vos et vestrum 
quemlibet tenore presentium ortamur, requirimus, amonemus in virtute 
sancte obedientie et sub excomunicacionis pena primo, secundo, tercio 
et peremptorio termino, unica tamen canonica monicione pro terna pre-
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misa, si secus feceritis, quod non credimus, vos et unumquemque ve- 
strum incurrisse noveritis ipso facto, districtius inhibentes | (c. l u í  v . )  

quatenus super ipsa lite huiusmodi et hereditate et bonis ipsis que ven- 
tilantur ut prem ititur coram vobis nulla per vos aut partes ipsas no- 
vitas fiat in procedendo, determinando, finiendo aut quovis modo exe- 
quendo, ad instantiam et requixitionem ipsarum partium vel alterius ea- 
rum nullatenus procedatis sub eadem pena, iniungentes ipsis partibus 
singulariter ne una alteram ad agendum et procedendum compellat quous- 
que per nos cognitum, dicisum et determinatum fu e r itd quid iuris su
per huiusmodi usuris, ad hec, ut bona ipsa non destrahantur si fuerint 
pauperum et delapidentur aut modo aliquo alienentur, quod si absit a 
vestrum quitquam contrarium f ia te, ex nunc prout ex tunc et ex tunc 
prout ex nunc in contrafacientes sententiam excomunicationis pro tri
bunali sedentes proferimus in hiis scriptis, scientes nos ad declaratio- 
nem huiusmodi et ad alia graviora si mandata nostra contempseritis 
processuros. E t nichillominus si contra huiusmodi inhibitionem im po- 
sterum aliquid a vobis vel aliquo vestrum actemptabitur vel fuerit in 
preiuditium Christi pauperum actemptatum, illud omni modo quo pos- 
sumus irritamus et decernimus non valere et ad pristinum statum red- 
ducy volumus et redducimus per presentes dispositiones in huiusmodi 
causa quantum forum eclexiasticum se extendat ipsis partibus ministra
re ut iustum fuerit iusticie complementum. Has autem litteras per in- 
frascriptum notarium nostrum registrari fecimus ad cautellam, de qua- 
rum presentatione et relatione lactori presentium nostro iurato nuntio 
cum iuramento dabimus plenam fidem, in quorum omnium testimonium 
predicta fieri iubsimus et nostri pontificalis sigili impresione muni- 
ri. Dat(a) Saone, in nostri epischopali palatio, sub anno Domini 
m ° c c c l x x x x v i i i i 0, indictione v n a, die x x m  octubris, pontificatus san
tissimi in Christo patris et domini . . nostri, domini . . Bonifacii, di
vina providentia pape noni, anno decimo.

Nunc autem, fidedignorum relatione c o < m > p e r to  prescidentes, com
mune, consciliarios et populum civitatis Saone moleste gerere nos inhi- 
bere, disturbare seu impedire procesus causarum vertentium in eorum 
fo r if temporali, illarum presertim de quibus clare non liquet ad no- 
stram spiritualem et epischopalem curiam pertinere de iure, sicut hanc 
de qua agitur fore dicunt, ad evitanda schandala q u e g si cum eis 
contracederemush super hoc possent faciliter exoriri, que nos vitare
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quantum posimus inest cordi, et cupientes nostre civitatis predicte po- 
pulo affectu paterno quantum salva honestate et sine iuris alicui offen
dendo cum Deo posumus compiacere, ad instantem requisicionem do- 
minorum . . Ancianorum civitatis Saone, nos super hoc multimode re- 
quirentium, quorum requixicionibus inclinamur, et ad singulärem etiam 
peticionem Andreoti de Ferariis supradicti, de voluntate tamen et con
sensu represo supradicti procuratoris pauperum hic presentis, potissime 
cum revocetur in dubium an huiusmodi negotium de iure poterim us1 
inhibere, suprascripti tenoris litteras inhibitorias per nos misas et no
stri parte presentatas hactenus diete curie seculari et sentencias exco- 
municationis et sensuras quaslibet per nos lactas ipsarum vigore seu 
cominatis contentis in eis facientibusj et generaliter omnia et singulla 
in eis contenta concernentia quomodolibet preiudicium seu gravamen 
diete curie secularis vel alicuius eorum seu etiam litigantium in eadem 
et potissime predictorum superius nominatorum specialiter vel eorum 
alicuius comuniter vel divisim, tacite vel exprese, directe vel indirecte, 
ex certa et deliberata scientia volumus et tenore presentium penitus 
revocamus ac etiam perinde haberi volumus et intendimus ac si num- 
quam a nobis seu a nostra curia procesissent, in quorum testimonium 
presentes litteras in formam publici documenti redatas per notarium 
infrascriptum fieri iubsimus et nostri pontificalis sigilli appensione mu
niti. Dat(a) Saone, in camera nostre epischopalis residentie, anno nati- 
vitatis Domini m 0c c c l x x x x v i i i i ° ,  die xi decembris, v i i “ inditione.

a Antonius: così B per  Nicola b peragiam: così B c penam tam cano
nica quam civilis: così B d segue depennato ad e forse manca qualche ele
mento 1 fori: così B s que: in sopralinea h contracederemus: così B 
forse per contradiceremus 1 poterimus: corretto su potimus j cominatis con
tentis in eis facientibus: così B k in B segue presentibus, forse per la sugge
stione derivata al redattore della copia dal formulario tipico del documento notarile.

145

1396, marzo 16, Parigi

Carlo V I, re di Francia, riceve la città di Savona sotto la sua pro
tezione.
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O r i g i n a l e  [A ], ASS, Vergamene, IV, 5. C o p i a  semplice [B], Registro I, 
c. L II I I  r.; c o p i a  semplice [B’], Registro I I ,  c. X I r. (n. 7).

Nel margine interno la seguente annotazione della stessa mano del testo: « Su- 
prascripta littera est in suspeali quinque clavium ». In  calce alla lettera l ’inizio 
di un ’altra: « E x  parte regis, domini Ianue. Dilecti nostri et fideles. Per scripta 
que nobis noster Ianuensis gubernator »

R e g e s t o :  Poggi3, p. 228; Noberasco3, p, 219.

Littere salvagoardie regis F rancorum a.
Karolus, Dei gratia Francorum rex, universis presentes licteras in- 

specturis salutem, Cum nuper civitas nostra Saonensis dilectique sub
diti nostri, cives et districtuales eiusdem in et sub nostro felici domi
nio devenerint, et ob hoc civitatem, cives et districtuales predictos, 
sicut bonus dominus subditis suis tenetur, velimus ab oppressionibus 
et perturbationibus sub nostre protectionis clipeo preserva«, notum fa- 
cimus quod nos dictam civitatem, communitatem ipsius civesque et di
strictuales iam dictos, subditos nostros, universaliter et singulariter in 
et sub protectione et tuitione et salvagardia nostris suscepimus et po- 
suimus sustinuimusque et ponimus per presentes. Quapropter universis 
et singulis iustitiariis et officialibus nostris ubilibet constitutis, presen- 
tibus et futuris, districte precipiendo mandamus e t b quoscumque be- 
nivolos confederatos et amicos nostros, nobis non subditos, amicabi- 
liter requirentes quatenus civitatem, communitatem, cives et districtuales 
supradictos, tanquam terras nostras et subditos nostros in omnibus fa- 
vorabiliter pertractent eosque ab omnibus iniuriis, violentiis, oppres
sionibus, molestationibus, inquietationibus et aliis gravaminibus quibus- 
cumque tueantur et defendant et si qua dampna dictis civibus et di- 
strictualibus subdictis nostris facta aut ilacta repererint, ea statim, dum 
requisiti fuerint, reparari fatiant et procurent et cetera omnia pro ip- 
sis officiales et iusticiarii nostri sicut pro veris subditis nostris facere 
su n tc astriti dictique benivoli confederati et amici nostri nobis non sub- 
dicti faciant sicut pro suis subditis nos facere perobtarent. In  cuius 
rei testimonium nostrum presentibusd literis fecimus apponi sigilum. 
Dactum Parisius, die xvi marcii, m °c c c ° e nonagesimo sexto et regni no
stri decimo septimo.

Per regem in suo conscilio. I. De Sanctis.
a Tenor litterarum quarum vigore serenissimus dominus noster rex predictus ci

vitatem et cives Saone sub eius protectione, tuitione et salvaguardia posuit et suscepit
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in B’ b et: om. A , B' c sint in A, B' d nostrum presentibus: in sopra
linea e marcii anno Domini M°CCC° in A, B ’.

146

1194, gennaio 11, Savona

II comune di Savona e gli uomini di Cairo stipulano una nuova 
convenzione.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. L II I I  r.; c o p i a  autentica di imbreviatu- 
ra [B’], ASS, Pergamene, I , 159.

Per la datazione occorre rifarsi a B’. La divergenza della data indizionale tra 
B e B’ è addebitabile ad un errore materiale del copista di B (proprio nella stessa 
riga è molto disordinato e ripete erroneamente anno invece di scrivere millesimo, de
pennando I I I  subito dopo indietione, sostituito da XII I ) ;  il passaggio all’uso dell’in
dizione romana da parte del Cumano, tra il 1182 e il 1191 (cfr. I l  cartulario del no
taio Arnaldo Cumano cit., p. XV) fa escludere che in questo caso il notaio abbia 
usato un’indizione anticipata, come ipotizza la Roccatagliata (cit., p. 31) che colloca 
B tra il 24 settembre e il 24 dicembre 1194, attribuendo al mundum  una data di
versa da quella dell’lmbreviatura.

Poiché B’, redatta dopo il 1293, riferisce solo il testo dell’imbreviatura, limitata 
alla clausola che differenzia questa convenzione da quella del 1080 (cfr. nn. 32, 34), 
senza svilupparla, ne riferiamo qui di seguito il testo, avvertendo che le parti comuni 
di B e B’ sono indicate con il carattere corsivo: « (S. T.) Anno Domini millesimo du
centésimo nonagésimo tercio, indicione sexta, die ultima augusti. Dominus Franciscus 
Ursetus, potestas Saone, in presencia domini Iacobi Grulli iudicis, Petri de Trucho, 
Ogerii Beliami et Benedicti Bogerii notarii, in capitulo Saone, precepit mihi Petro 
Barberio notario u t deberem extrahere et in publicam formam reddigerem, ad instan- 
ciam et postulacionem seu requisicionem Iacobi Teste notarii, syndici, actoris, procu- 
ratoris et certi nuncii comunis Saone, omnia et singula instrumenta que sunt et re- 
periuntur in cartulariis quorundam notariorum defunctorum et antiquorum, spectancia 
et pertinencia et pro ipso comuni in aliquo faciencia et que videbuntur dicto syndico 
quod in aliquo faciant pro ipso comuni, ad eternam rei memoriam, ita quod ha- 
beant eamdem vim et eumdem vigorem quam et quem haberent sic [sic] extracta fuis- 
sent per manus illorum notariorum qui ipsa composuerunt et scripserunt in abre- 
viaminibus et cartulariis eorum. Unius quorum instrumentorum tenor talis est : 
"Carta conventus inter homines Carii et comune Saone. Conventos talis est, sicut 
antiquus conventus est et tanto plus quod, quocienscumque necesse fuerit comuni 
Saone, debent homines Carii venire in Saonam suis expensis dies octo et ad ex
pensas comunis Saone de vianda per mensem unum. Testes Willelmus Saccus, 
Bon?uam Foldra, Obertus Caracapa, Rubaldus Osordei, Gisulfus de Maraña, Pe- 
regrinus Grecus, Anricus Balestinus, Bonusiohannes Calvignanus; de illis de Cario
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Gualfredus, Gandulfus Taliacerro, Ginço. Millesimo centesimo nonagésimo quarto, 
indicione X IIa, X Io die ianuarii, Actum in choro Santi Petri". Ego Petrus Bar- 
berius, sacri palatii notarius, de mandato dicti domini potestatis, ad instanciam et 
postulacionem dicti Iacobi Teste presens instrumentum de cartulario magistri Ar
naldi publici notarii extraxi et in publicam formam reddegi, nil addito vel di
minuto quod m utet sensum vel variet intellectum ».

B presenta qualche scorrettezza.
Nel margine interno di c. L II I I  r. le seguenti annotazioni: « Convencio inter 

comune Saone et homines de Cario ultra alia duo instrumenta in isto contenta, 
signata per tale signum ®  in cartis X III  »; e: « Hec copia extrahata fuit ab originali 
instrumento produ.cto per duos ambassiatores domini marchionis de (segue depen
nato Carreto) Cario ».

E d i z i o n e  di B: A. Roccatagliata cit., p. 31; di B’: ibid., p, 30■ Pergamene, n. 55. ’
R e g e s t o  di B’: Noberasco1, p. 70; Ferretto, Cronotassi, p. 307.

Hoc est ejcemplum cuiusdam instrumenti cuius tenor talis est:
In  nomine Sancte Trinitatis, Hec est cartula conventionis inter ho

mines de Cario et comune Saone, facta tempore domini Henrici De- 
tesalvi, potestatis Saone, et eius presencia comuni et volúntate consci- 
liariorum Saonensium et volúntate honorum hominum de Cario qui ve- 
nerunt ad reformandum cartulam sicut antiquis ussus scriptus erat in
ter homines habitantes in curiam Carii et comune Saone et tanto plus 
quod quocienscumque necesse fuerìt comuni Saone si fuerit requixitum 
per nuncium comunis Saone ab hominibus Carii quod veniant in auxi- 
lium comunis Saone tociens venire debent anuatim in Saona et adiu- 
vare debent Saonenses pro comuni per dies odo suis expensis et ad 
expensam comunis Saone de vitanda per mensem unum. Antiquis us
sus talis est quia Saonenses dederunt hominibus habitantibus in Cario 
tam maioribus quam minoribus et qui habitaturi sunt silvas qui sunt 
comunis Saone a a iugo usque ad mare ad pasendum sine dampno Sao
nensium et villanorum ipsorum sine scadago et pascado et si advene- 
rit quod bestie illorum de Cario per importunitatem dampnum face- 
rent aut negligencia pastorum tunc ipsi homines quorum erunt bestie 
emendent dampnum sicut ussus est vicinorum si requixitum fuerit post 
octo dies et si casu advenerit quod aliqua bestia ocissa fuerit in dampno 
aut dapnata propter cabalum vel iumentum aut bovem vel axinum se
cundum ussum terre nulla inde fiet emendatio, et propter istum ussum 
et concessionem promisserunt illi boni homines de Cario qui venerunt 
pro comuni Carii silicet Gualfedus et Gandulfus Taglaserrob, Georzo
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ad ussus Saonensium quod non facient in predictis sivillisc Saonensium 
laborem | (c .  l i i i i  v .) aliquem vel culturam nisi habitationes ad pasto- 
res et bestias eorum et si extraneas bestias infra suas collegerint aut 
detinuerint non debent eas oculte aut manifeste celare neque contradi- 
cere Saonenses quod non acipiant scadegum secundum rectam rationem 
et si aliunde ex quacumque parte bestie in easdem silvas venient non 
debent interdicere neque causare homines de Cario Saonensibus. Insuper 
spoponderunt homines de Cario Saonensibus quod non contradicent nec 
resistent eis quod non incidant < v e l>  laborent ultra iugum ad eorum 
necessitatem et pascantur in partibus eorum sine scadego nisi fuerit in- 
terdictum specialiter a marchione qui fuerit dominus eorum et ipsi ho
mines de Cario non debent esse in conscilio neque in facto per ullum 
ingenium quod aliquis faciat furtum  aut sachum aut rapinam aut asar- 
tu m d aut incendium super Saonenses vel super villanos eorum et si 
forte factum fuerit et ipsi sciverint per se ipsos vel per nuncium seu 
nuncios Saonenses bona et reta fide debent eos adiuvare aut per pa- 
cem aut per amiciciam aut per forciam aut per puniam excepto contra 
personam marchionis qui fuerit dominus eorum, et si evenerit quod 
aliquis eorum fuerit cum marchione ad eorum dampnum totum illud 
quod sibi evenerit pro sua portione totum debet reddere eis quibus 
dampnum factum fuerit, et si opus fuerit Saonensibus auxilium homi- 
num habitancium in Cario et requixitum fuerit eis per Saonenses vel 
per nuncios eorum per rectam fidem debent eos adiuvare contra om- 
nes homines excepto contra suum marchionem. Penam vero posuerunt 
ambe partes inter se quod si homines de Cario non adimpleverint si- 
cut supra scriptum est aut si negligentes in hoc apparuerint et infra 
dies quindecim non fuerit emendatimi ab eis, si requixitum fuerit, nisi 
per impedimentum Dei remanserit aut per servicium senioris ipsorum, 
irrita sit supradicta concessio. Insuper componant Saonensibus nomine 
pene centum libras Papiensium denariorum, simili modo si Saonenses 
rumperint predictam concessionem componant similiter penam advers- 
sus homines Carii. Actum fuit prior convenctus huius cartule in domo 
Saonensis episcopi, anno Domini millesimo octuagessimo, die octavo ma
dii e, indicione m a. Interfuerunt priori cartule Baldus archipresbiter, Ca
rolus, Paulus, Rusticus, et Thomas Merelus gastaldus, Bonusinfans pre- 
sbiter, Bonusinfans, Guido de Raynaldo, Iohannes, Martinus et alii 
boni homines, et due cartule p rio ris1 conventionis uno tenore scripte 
fuerunt per manum Todulfui, notarii sacri palacii, et insinuatum fuit hec
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conventio in Saona, in domo Sancti Petri, anno dominice nativitatis 
(anno) centessimo nonagessimo quarto, indicioneg x in a. Unde due car- 
tule per a b c divisse facte sunt, presentibus testibus de bonis homini- 
bus Saone Guillelmo Sacho, Bonoiohanne Fodrato, Oberto Caracapa, 
Itobaldo Buchaordei, Guisulfo de Mayrana, Peregrino Grecho, Amico 
Balestrino, Bonoiohanne Cai vignano.

Ego Arnaldus Cumanus, sacri palacii^1 notarius, rogatus interfui, 
de voluntate parcium scripsi.

a a: corretto su ad b segue depennato z <= sivillis: così B per silvis 
asartum: di lettura incerta e la data è ripetuta nel margine esterno r se

gue depennato convenns « segue depennato I I I  h palacii. corretto su pa. 
lacium

147

1415, gennaio 10, Costanza

L ’imperatore Sigismondo affida al cardinale di Saluzzo, a France
sco < Conzie> ,  ad Amedeo < V T U >  di Savoia e a Tommaso di Sa
luzzo la causa d ’appello avverso alla sentenza pronunciata a Genova nel
la questione vertente tra il genovese Raffaele Carpaneto e il comune dì 
Savona.

C o p i a  autentica [B], redatta dietro mandato del 18 giugno 1415, ASS, 
Pergamene, I I , 226; c o p i a  semplice [B’], Registro I, c. LXVIIIT r.

U è  così introdotta: « Exigentibus frequentibus neccesitatum articulis provida 
iuris utriusque deliberatione cavetur u t exemplum seu transcriptum, sumptum et 
extractum ab originali autentico fidedignis assertionibus comprobatum et autenticp 
munimine roboratum, fidem faciat in agendis. Ideo hoc est exemplum seu tran- 
sumptum sumptum et extractum ab originalibus publicis et autenticis literis im- 
perialibus eiusdem sigilo in cera crocea munitis tenoris infrascripti, subscriptis 
manu  ̂Iohannis de Strigonia vicecancelarii, quarum litterarum tenor talis est », e 
autenticata come segue: « In  nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem mil- 
lessimo quadringentessimo quinto decimo, indicione octava, die decimo octavo iunii. 
Hoc suprascriptum exemplum seu transcriptum, sumptum et extractum per me 
Iohannem Armoynum, notarium et communis Saone cancelarium infrapcriptum, ab
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originali autentico imperiali privillegio suprascripto ipsius sacri Imperii sigillo in 
cera crocea pendente munito, in quo sigilo sculta est ymago ipsius serenissimi 
inclitique domini nostri, domini Sigismondi Romanorum regis u t supra, sedentis 
in regali solio cum septro in manu dextra et pomo rotundo cum cruce superius 
in sinistra et cum sex armis in ipso sigilo impresso retro vero in pergameno hec 
erat littera R et in quo sigilo hec erant littere circonscripte: " »$( Sigismondus, 
Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Dalmatie, Croatie” et 
multe alie littere non bene habiliter legibiles, nil addito vel diminuto quod mu
tet substantiam vel variet intelectum, insinuatum fuit reverendo in Christo patri 
et domino, domino . . V(incentio), Dei et Apostolice Sedis gratia Saonensi epi
scopo et comiti, ac spectabili et egregio viro, domino Iohanni Adurno, civi Ianue, 
potestati et capitaneo civitatis Saone et districtus, in infrascripto loco pro tribu
nali sedentibus, ac in ipsorum et notariorum ac testium infrascriptorum presentia, 
per me Iohanem Armoynum, notarium et cancelarium supra et infrascriptum, et 
alios subscriptos notarios diligenter cum suprascripto autentico ascultatum et li- 
quidatum et cum ipsi domini episcopus et potestas et capitaneus reperuerint et 
cognoverint ipsum exemplum seu transcriptum autenticatum ut supra cum dicto 
originali autentico non abolito, non cancelato, non abraso, nec in aliqua sui parte 
suspecto set integro cum munitione et coroboratione supranominati sigili reperue
rint ordinarie concordare et in nullo differre et ut ipsi exemplo seu transcripto 
hubilibet adhibeatur de cetero piena fides in iudicio et extra, suam ordinariam 
et communis Saone auctoritatem et auctoritates interposuerunt pariter et decretum 
et decreta, iubentes illud suorum sigilorum apensione muniri in testimonium pre- 
missorum, licet ipse dominus capitaneus et potestas eius sigilum parvum quo ad 
presens utitur in carentia sui magni ibidem duxerit imprimendum, et hec omnia 
ad instantiam et requixicionem egregiorum dominorum Antianorum diete civita
tis et quatuor officialium ellectorum super causam Raphaelis Carpaneti de Ianua, 
[segue depennato R) videlicet Raphaelis de Riario, Baptiste Natoni, Galleoti Ru
sche et Iohannis de Plano Nielle, civium Saone. Actum Saone, in episcopali vili- 
dario ipsius domini episcopi, presentibus testibus dominis Thoma Sansono et Cen
turione Armoyno, canonicis ecclesie maioris Saone, et Antonio de Guillermis et 
Nicolao Bellono notariis, civibus et habitatoribus Saone ad hec vocatis et rogatis 
in loco dicti vilidarii ubi sunt sedimina et pasus a matonis et calcina respicien- 
tia maritimam.

(S.T.) Ego Antonius de Rogerio de Saona, publicus imperiali auctoritate 
nótarius, hoc suprascriptum exemplum seu transumptum, sumptum et extractum ab 
auctentico supradicto per dictum et infrascriptum Iohanem Armoynum notarium, 
unaa cum ipso Iohanne Baptista de Zocho, Matheo de Gulliermis et Iohanne Ber- 
tolucio notariis infrascriptis, in presencia supradictorum dominorum episcopi et 
potestatis et capitanei, diligenter et fideliter ascultavi et quia perfecte utrunque 
concordare inveni de ipsorum dominorum episcopi et capitanei mandato in testi
monium premissorum me subscripsi et signum meum apposui consuetum, dictis 
millessimo, indicione et die.

(S. T.) Ego Batista de Zocho, publicus imperiali auctoritate notarius, hoc 
suprascriptum exemplum seu transuntum, sumptum et extractum ab auctentico su-
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pradicto per dictum et infrascriptum Iohannem Armoynum notarium, unaa culli 
ipso Iohanne, suprascripto Anthonio de Rogerio et infrascriptis Matheo de Guil- 
lermis et Iohanne Bertolucio notariis, in presentía supradictorum dominorum epi
scopi et potestatis et capitanei, diligenter et fideliter ascultavi et quia perfecte 
utrunque concordare inveni de ipsorum dominorum episcopi et capitanei mandato 
in testimonium premissorum me subscripsi et signum meum apposui consuetum, 
dictis millesimo, indicione et die.

(S. T.) Ego Matteus de Guillermis, publicus Saonensis imperiali auctoritate 
notarius, suprascriptum exemplum seu transumptum, sumptum et extractum ab 
auctentico supradicto per dictum et infrascriptum Iohannem Armoynum notarium, 
unaa cum ipso Iohanne et suprascriptis Anthonio de Rogerio et Batista de Zocho 
notariis ac infrascripto Iohanne Bertorucio notario, in presencia supradictorum do
minorum episcopi et potestatis et capitanei, dilligenter et fideliter ascultavi et 
quia utrumque perfecte concordare inveni de ipsorum dominorum episcopi et po
testatis et capitanei mandato in testimonium premissorum me subscripsi et signum 
meum apposui consuetum, dictis millesimo, inditione et die.

(S. T.) Ego Iohannes Bertolucius, filius Tome, publicus imperiali auctoritate 
notarius Saonensis, hoc suprascriptum exemplum seu transumptum, sumptum et 
extractum ab auctentico supradicto per dictum et infrascriptum Iohannem Ar
moynum notarium, unaa cum ipso Iohanne et suprascriptis Antonio de Rogerio, 
Batista de Zocho et Matheo de Guillermis notariis, in presencia supradictorum 
dominorum episcopi et potestatis et capitanei, dilligenter et fideliter ascultavi et 
quia utrumque perfecte concordare inveni de ipsorum dominorum episcopi et po
testatis et capitanei mandato in testimonium premissorum me subscripssi et si
gnum meum apposui consuetum, dictis millesimo, indictione et die.

(S. T.) Ego Iohannes Armoynus de Saona, publicus imperiali auctoritate no
tarius, hoc suprascriptum exemplum seu transumptum, sumptum ab originali auten
tico supradicto, nil addito vel diminuto quod m utet substantiam vel variet inte- 
lectum fideliter sumpsi et extrasi cum quadam interlineatura que superscribitur 
in tercia decima linea que sic dicit "conventione”, que cadit post verbum "liber- 
tatibus” et postmodum in presentía (in presentía: aggiunto nel margine) dictorum 
dominorum episcopi et potestatis et capitanei, cum dictis Antonio de Rogerio, 
Baptista de Zocho, Matheo de Guillermis et Iohanne Bertolutio notariis diligen
ter et fideliter cum ipso autentico aschultavi et quia utrumque perfecte reperui 
concordare de ipsorum dominorum potestatis et capitanei ac domini episcopi man
dato ad eiusdem exempli perpetuam et plenam fidem de cetero ubilibet adhiben- 
dam in testimonium premissorum me subscripsi cum appositione soliti signi mei ».

L’indicazione dell’anno riferita da B’ è palesemente errata e va corretta in 
1415 come si rileva da B e dal confronto con gli altri elementi della datazione.

Nel margine interno di c. L X V IIII r. la seguente annotazione della stessa 
mano del testo: « Delegatum imperiale impetratum in causa Carpaneti ».

E d i z i o n e :  Cipolla - Filippi, p. 28.
R e g e s t o :  Cipolla - Filippi, p. 14; W. Altmann, Regesta Imperii, X I , Die 

Urkunden Kaiser Sigmund (1410-1437), Innsbruck 1896, n. 1386; Noberasco 
p. 227; Poggi4, p. 91.
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Delegatum imperiale impetratum pro parte comunis in causis appellacio- 
num questionis Raffaellis Carpaneti.

Copia infrascripti privilegii imperiallis.
Sigismondus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hun- 

garie, Dalmatie, C roatiea rex, reverendissimo in Christo patri domino 
cardinali Salluciarum, venerabili Francischo archiepiscopo Narbonensi, 
sanctissimi domini, dom inib nostri pape camerario, ac illustribus Ame
deo, comiti Sabaudie etc., et Thome, marchioni Salutiarum, amicis et 
consanguineis nostris carissimis, salutem et sinceram in Domino ac per- 
fectam caritatem. Accedentibus ad nostre maiestatis presentiam venera- 
bilibus Vicentio de Vial'li Saonensi et Marcho Vegerio Naulensi, prin- 
cipibus, episcopis, ac honorabili Bartholomeo Natono, archidiacono Sao
nensi, devotis nostris dilectis, sindicis et oratoribus honorabilis comu
nis et civium civitatis Saonensis, nostrorum et Imperii sacri fidelium 
dilectorum, pro parte eiusdem comunis et civium, plenum et sufficiens 
mandatum ad hoc habentes, nobis proponere curaverunt quod cum alias 
comune civitatis Saonensis per quemdam Raphaelem Carpanetum, ci- 
vem Ianuensem, coram potestate sive eius locumtenente seu vicario ci
vitatis Ianuensis pro certa peccuniarum summa et aliis rebus in ipsa cau
sa deductis et earum occaxione tractum fuisset in causam et per ipsum 
comune Saonense seu ipsorum comissarios ad hoc deputatos responsum 
fuerit quod idem potestas vel eius locumtenens seu viearius nullam ha- 
beret iurisdicionem ordinariam seu dellegatam de qua constaret, per 
quam possent seu deberent coram ipso potestate vel eius locumtenente 
seu vicario Ianuensi iudicialiter conveniri, nixi prius iusticiam 0 coram 
ordinario seu per ordinarium civitatis et comunis Saonensis dicto Ra- 
phaeli Carpaneto actori penitus fuisset abnegata, prout hec et alia iura 
in ipsorum litteris et privilegiis a divis Romanorum imperatoribus et 
regibus nostris predecessoribus et a nobis ipsis traditis et concesis cla- 
rius videntur contineri, et quamvis per predictos potestatem vel eius 
locumtenentem seu vicarium Ianuensem, predicti comunis et civium Sao
nensium privilegia, libertates et conventiones non attendendo, contra ip- 
sos com unem d et civitatem Saonenses predictos processum fuisset in 
causa et tandem unam et plures sententiam et sententias contra ipsos 
de facto cum de iure non poterat fulminasset, ipsi tamen comune et 
cives Saonenses, de suis privilegiis, iuribus, libertatibus, conventionee 
fiducialiter confidentes, a dictis sententia seu sententiis, si sic dici me- 
rentur, per prefactos potestatem seu vicarium Ianuenses contra ipsos
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lata seu latís ad nos tamquam supremum ipsorum iudicem per síndi
cos et procuratores suos legiptimos provocarunt, prout in formis pro- 
vocationum huiusmodi desuper confectarum et coram nobis producta- 
rum in specie clarius continetur, suplicantes nostre selsitudini humi- 
liter et obnixe quatenus ad decidendum, difiniendum, concludendum, 
amicabiliter componendum seu alio quovis modo causam seu causas in
ter partes predictas vertentes terminandum, ipsis certos iudices sive ar
bitros et amicabiles compositores dare et auctoritate Romana regia de
putare et delegare gratiossius dignaremur. Nos itaque, attendentes pe
ticiones et suplicationes huiusmodi de fonte rationis procedere, volen
do £ in hac parte partium predictarum parcere laboribus, fatigis, sumpti- 
bus et expensis, de prudentia, legalitate, providentia, probitate et cir- 
conspectione vestris ac cuiuslibet vestrum plenariam fidutiam obtinen- 
tes, vobis et cuilibet vestrum principaliter et in solidum, ita quod unus 
vestrum inceperit alter mediare, prosequi valeat et finire cum potesta- 
te aliis subdelegando per regalia scripta mandamus quatenus asumptis 
vobis seu alteri vestrum iuris peritis ac aliis viris ydoneis qui vobis ad 
premissa videbuntur expedire partibusque supradictis ad presentiam ve- 
stram seu vestrum alterius evocatis, causam seu causas huiusmodi in
ter partes motam seu motas, ventilatam sive ventilatas etc., cum proces
sibles, si et in quamtum expedit, audiatis, examinetis seu alter vestrum 
audiat, examinet et quod iustum fuerit appellatione remota decidatis 
seu alter vestrum décidât fine debito aut amicabiliB compoxicione ter- 
minetis seu terminet alter vestrum, facientes vos et quilibet vestrum 
partes predictas illud quod decreveritis seu pronuntiaveritis auctoritate 
nostra regia et sub pena prout iuris fuerit et ordo detaverit rationis 
firmiter observare. Testes autem qui nominati fuerint si se gratia, odio 
vel timore subtrasserint eadem auctoritate nostra regia et sub pena de
bita vestrum omnium seu cuiuslibet vestrum arbitrio infligenda com- 
pdlatis apellatione remota veritati testimonium perhibere, predicta om
nia et singula statuentes, decernentes ex certa nostra scientia et Ro
mane regie plenitudine potestatis, non obstante autentica « Si qui », C., 
« De episcopih apellatione » 1 et qualibet alia lege seu iure obviante 
predictis vel aliquo predictorum presentimi! sub nostre maiestatis sigilo 
testimonio litterarum. Datum Constantie, anno Domini millesimo qua-

1 C. 1.4.8 post («D e episcopali audientia »).
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dringentessimo quarto * decimo, die decima ianuarii, regnorum nostro- 
rum anno Ungarie etc. vigessimo octavo, Romanorum electionis quinto, 
coronationis vero primo.

Ad mandatum domini regis, Iohannes prepositus de Strigonia, vi- 
cecancelarius,

a segue etc. in B b domini: om. B c iusticiam: così B, B‘ d co- 
munem: così B, B’ e conventione: in sopralinea in B 1 volentes in B 
s amicabili: corretto su amicabile in B h episcopi: corretto su episcopis 1 quin
to in B.

148

1231, marzo 25, Savona

Rainaldo Crazolino de Sancto Romolo dona tre quarti dell’ottava 
parte del mulino chiamato “Malberto" all’ospedale di San Lazzaro di 
Savona e il rimanente quarto alla chiesa di San Lazzaro della stessa cit
tà, riservandosene l’usufrutto vita naturai durante.

C o p i a  autentica [B ], Registro I, c. L X V IIII v. Per l’autenticità di B cfr. 
ASS, Vergamene, I I ,  16, 49.

L’autentica si riferisce anche ai nn. 149, 150.

(S. T.) Infrascripta sunt instrumenta tangencia et spectancia domui 
hospitalitatis Sancti Labari de Saona hic specialiter exemplata et notata 
per me Antonium Griffum, notarium et comunis Saone caneellarium, 
de comissione et mandato dominorum Ancianorum, 'tempore prioratus 
domini Vadini de Gambarana legum doctoris et hec ideo prò conser
v atone iurium diete domus manutenenda. Quorum quidem tenores se- 
cuntur ut infra, et primo instrumenti infrascripti:

Anno a nativitate Domini millesimo ducentessimo trigessimo pri
mo, indicione quarta, die vigessimo quinto marcii. Raynaldus Crugo- 
linus a seu de Sancto Rumulo ad presens inter vivos fecit meram, pu- 
ram et inrevocabilem donacionem pietatis intuitu et prò remedio ani
me sue et suorum predecessorum de una octena molendini quod dici- 
tur Malbertius cum terra culta et inculta, piena et vacua et omni. iuri
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i

pertinenti ipsi octene et que fuerat quondam Boniiohannis Masconi se
cundum q u o d  dicit et quam ipse Raynaldus emerat a Nicholoso Go- 
bello secundum quod dicit, Quam donacionem ipse fecit Iacobo de 
Turn et Vivaldo Marino, fratribus mansionis Sancii Labari infirmorum 
de Saona, nomine ipsius mansionis pro tribus partibus ipsius octene 
cum terra et aliis rebus ipsi pertinentibus, et presbitero Iohanni, mini
stro ecclesie Sancti Labari de Saona, nomine ipsius ecclesie pro alia 
quarta diete octene cum parte diete terre ipsi pertinenti, ita quod dieta 
octena cum predicta terra et aliis rebus ipsi pertinentibus ipsi et suc
cessors ipsorum nominibus predictis et pro predictis partibus habeant, 
teneant et possideant, confitendo se eis nominibus predictis tradidisse 
domimum et possessionem diete octene cum omnibus suis pertinenciis, 
constìtuendo se possidere dictam donacionem eorum nomine quousque 
possidebit, retinendo tamen usumfructum diete octene in se dum viexe- 
rit. Hane autem donacionem tali modo fecit quod valeat ita ac si esset 
facta cum insinuacione et magistro census et licet esset facta religioso 
loco et pio, renunciando tamen legi qua cavetur quod donacio que ex- 
cedit summam quingentorum solidorum non valeat nisi fiat cum insi
nuacione et dictam donacionem predictis nominibus (predictis) promi
s i  per se suosque heredes deffendere ab omni persona et pro his ob- 
servandis et atendendis obligavit eis pignori nominibus predictis om
nia sua bona habita et habenda, et inde due carte uno tenore fieri 
rogaverunt. Actum Saone, felicitar, in cortili domus in qua moratur 
Baldoinus speciarius. Testes Iohannes draperius, Vivaldus Marzarius, Bar- 
tolotus albergator et Mantoanus medicus.

Ego Raimondus, notarius sacri palacii, interfui, rogatus scripsi,
a Crugollnus: così B per Cl'ugolinus

149

1346, gennaio 30, Savona

Bartolomeo Richerio, rettore dell’ospedale di San Lazzaro di Savo
na, da m  enfiteusi a Bertono Ripone la parte spettante all’ospedale del 
mulino detto “M alberto”.
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C o p i a  autentica [B ], Registro I, c. L X V IIII v. Per l ’autentica v. il n. 148,

Tenor vero alterius instrumenti:
(S. T.) In  nomine Christi amen. Anno Domini m °c c c x l v i , indi

cione x im a, die xxx° ianuarii. Bertolomeus Richerius, civis Saone, mi
nister et rector domus et mansionis Sancti Lagari de Saona, habens ad 
infrascripta plenum mandatum a reverendo in Christo patre, domino 
fratte G(irardo), Dei gratia Saonensi episcopo, ut patet publicis litte- 
ris scriptis manu Grolfeli de Laturre notarii, hoc anno, die quinta men- 
sis ianuarii, dicto nomine pro se et successoribus suis dedit et conces
sit livellario nomine et in ephiteosim perpetuam Bertono Pipone, fi
lio condam Nicolai Gobelli de Lavagnola, pro se suisque heredibus sti
pulanti, illam partem quam hospitale Sancti Lagari habet et habere 
consuetum est in molendino quod appellatur Malbertus, quod est in 
aqua Lavagnole, cum iuribus pertinentibus dicto molendino pro dicta 
parte et quod dictum molendinum est pro indivisso cum ecclesia Sancti 
Iohannis, cum domino Manuele Fodrato, Antonio Beloto et aliis con- 
sortibus, hinc ad annos vigiliti novem proxime venturos et deinde im 
perpetuum, incipiendos in kallendis februarii proxime venturi, promi- 
tens dictus Bertolomeus per se et suos successores dicto Bertono pro 
se et suos heredes promisit et convenit dicto B ertonoa dicto nomine 
eidem Bertono et suis heredibus dimittere et non aufferre nec aufferen- 
ti consentire seu fictum infrascriptum augere, sed pocius dictam par
tem | (c. l x x  r.) dicti molendini eidem legiptime defendere, auctoriza- 
re et expedire in iudicio et extra propriis expenssis diete domus ab 
omni persona, collegio et universitate. Versa vice dictus Bertonus per 
se et suos heredes promisit et convenit dicto B ertonoa dicto nomine 
pro se et successoribus suis dictam partem dicti molendini tenere et 
possidere nomine dicti hospitalis et meliorare et non peiorare nec de
teriorare et dare et tradere eidem Bertono a et successoribus suis quar- 
tinum unum farine bone de furmento ponderis rubi quinqué, libre sex 
et unciis tribus singulis duobus mensibus sic quod omni anno dictus 
Bertonus tradat minas tres farine de furmento, incipiendo solvere et 
tradere finitis duobus mensibus post kallendas februarii, et in dicto 
pondere non computetur sachus. Acto inter dictas partes quod reno- 
vacio presentís libelli fiat et fieri debeat singulis vigiliti novem annis 
in forma contenta in presenti instrumento; item quod unus solus heres 
dicti Bertoni dictum fiotum solvere debeat in solidum dicto B ertonoa
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sive successoribus suis; item quod dictus Bertonus et heredes ipsius te
nere debeant dictum molendinum aptum et si contigerit dictum molen- 
dinum casu fortuitu aque vel alio modo b dictus Berthonus et hederes 
ipsius -teneant ipsum reficere et aptare suis propriis expenssis: item 
quod si dictus Bertonus et eius heredes cessaverint solvere dictum fic- 
tum aut contrafacere contends in presenti instrumento quod dictus Ber
tonus et eius heredes pro damno et interesse dicti hospitalis solvere 
debeant dicto Bertolomeo sive successoribus suis soldos centum ianui- 
norum pro qualibet vice qua per dictum Bertonum vel eius heredes 
fuerit contrafactum, et predicta omnia et singula promisserunt et con- 
venerunt diete partes per se suosque heredes et successores sibi adin- 
vicem et vicissim solemniter stipulantes attendere, compiere et obser- 
vare et in aliquo non contrafacere vel venire, sub pena librarum vigili
ti quinque ianuinorum stipulata in singulis et pro singulis capitulis 
huiusmodi contractus in solidum promissa, que pena tociens comitatur 
et cum effectu exigi possit et valeat per partem observantem a parte 
non observante quociens in predictis cum aliquo predictorum fuerit 
modo aliquo contrafactum et pena soluta vel non predicta omnia et sin
gula in sua permaneant firmitate et pro predictis firmiter observandis 
obligavit dictus Bertolomeus dicto Bertono omnia bona diete domus et 
dictus Bertonus obligavit dicto Bertholomeo dicto nomine omnia bona 
sua. E t de predictis iubsserunt diete partes fieri duo et plura instru
menta eiusdem tenoris, videlicet unum pro qualibet parcium. Actum 
Saone, iuxta domum Conradi Calandrie. Testes Nicolaus de Nicoloxio 
notarius, Iacobus Xarra notarius et Franeiscus Maguetus.

Ego Bertolomeus de Nicoloso, notarius sacri imperii, rogatus scripsi,

a Bertono: così B per Bertolomeo b qui potrebbe mancare qualche ele
mento.

150

1393, aprile 22, Savona

Tommaso de Rocha, rettore dell’ospedale di San Lazzaro di Savo
na, rinnova a Benedetto Cauda il contratto di enfiteusi della parte del
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mulino detto "Malberto” spettante allo stesso ospedale e delle terre an
nesse, già tenuto in enfiteusi dal padre Giacomo e, dopo la sua morte, 
dallo stesso Benedetto e dal fratello Matteo, mantenendo inalterate le 
condizioni del precedente contratto.

C o p i a  autentica [B], Registro I ,  c. LXX v. Per l’autentica v. il n. 148.

Tenor autem alterius instrumenti.
In  nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentessimo 

nonagessimo tercio, indicione prima, die vigessima secunda aprilis. Cum 
hoc est quod rector et minister hospitalis Sancti Lagari de Saona prò 
utilitate dicti hospitalis iamdiu ad livellum dederit domino Iacobo Cau- 
de notario de Saona, tunc presenti et recipienti prò se et suis heredi
bus, octavam partem prò indivisso cuiusdam molendini cum octava par
te terre ibi posite et contigue ipsi molendino, site in posse Saone, in 
Lavagnolia, in loco ubi dicitur Malberto, cui nunc coheret flumen aque 
Lavagnole sive iayra mediante beudo dicti molendini, ab alia Guillel- 
mus Ponziglonus et si qui alii sunt confines, cum pacto renovandi, sol- 
vendo omni anno per dictum Iacobum et eius heredes dicto ministro 
et rectori et successoribus suis florenos tres in quolibet festo sancti 
Iohannis Batiste de mense iunii, prout hec omnia fatentur infrascripte 
partes fore vera et prout de predictis constare debet publicum instru
mentum scriptum manu notarii publici, quod ad presens non reperitur 
sed bene apparet de solucione facta per dictum Iacobum annuatim de 
dicto livello rectori et ministro dicti hospitalis vigore certarum apodi- 
xiarum et verum sit quod dictus dominus Iacobus Cauda decesserit, 
iam sunt anni quinque ellapsi, relictis sibi filiis et heredibus suis B < e > ^  
n < e > d ic to  et Mateo, qui Mateus postea decessit ab intestato sine filiis 
ex se natis, et verum sit quod dictus Benedictus nuper vendiderit ter- 
ciam partem prò indivisso dicti molendini cum terra Iohanni Conra- 
dengo draperio, civi Saone, francham et liberam et quam aliax dictus 
quondam Iacobus emerat a Iuliano Cauda notario prò certo predo  et 
postmodum dictam terciam partem dividerit ab aliis duabus partibus 
ipsius Benedicti quibus obligati sunt prò octava parte dicto hospitali, 
ut de vendicione facta dicto Iohani constat publico instrumento scripto 
manu Iohannis Perandi notarii, hoc anno, die xxvn marcii, et de dieta 
divissione constat alio publico instrumento scripto manu mei notarii in- 
frascripti, hoc anno, die hoderna, cui divisioni Tomas de Rocha, cantor
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ecclesie Sancte Marie de Castello civitatis Saone, nunc existens rector 
et minister dicti hospitalis Sancti Lazari, consensit, ratificavit et apro- 
bavit per se et successores suos, u t constai alio publico instrumento 
scripto manu mei notarii infrascripti, hodierna die, paulo ante istud, 
verumque sit quod dictus Benedictus Cauda notarius, filius et heres uni- 
versalis dicti quondam domini Iacobi Caude, pecierit et requisiverit 
cum omni debita reverenda dicto Tome de Rocha, cantori u t supra et 
ministro ac rectori dicti hospitalis Sancti Lazari, sibi renovari livellario 
nomine et in ephiteosim debere octavam partem prò indivisso dictarum 
duarum tercie partis dicti molendini cum parte diete terre spectantis 
diete octave p a r tisa ipsarum duarum parcium, ipso offerente annuatim 
solvere ipsi rectori et ministro et successoribus suis in quolibet festo 
sancti lohannis Batiste proxime venturo et sic successive omni anno 
prò livello et fictu diete octave partis ut supra florenos tres auri boni 
et iusti ponderis, prout dictus condam dominus Iacobus eius pater ac 
ipse Benedictus post eius mortem solverunt et solvere consueti sunt 
et debent ac tenentur dicto hospitali, videlicet ministro et rectori ipsius 
hospitalis, ecce quod dictus Thomas de Rocha, rector et minister dicti 
hospitalis Sancti Lagari, constitutus in presencia venerabilis viri, domi
ni Bartolomei Ricaldoni, archipresbiteri diete ecclesie Sancte Marie nec 
non vicarii generalis reverendi in Christo patris et domini, domini A di
tomi) de Viali, Dei gratia episcopi Saonensis, auctoritate et consensu 
domini Francisci Rubei, prepositi diete ecclesie Sancte Marie, curato- 
ris sui, ibidem presentis, auctor <  iz >  antis et consentientis omnibus in- 
frascriptis, ut de eius cura constat publico instrumento scripto manu 
Tome Cepule, notarii et cancellarli prefacti domini episcopi, m il le s im o 
c c c ° l x x x x i ° ,  indicione x in i“, die xx vn i0 augusti, sciens et cognoscens 
predicta omnia et singula ut supra narrata fuerunt et sunt vera ex 
inspectione dictorum instrumentorum coram ipso prius exhibitorum et 
productorum et volens bonam fidem agnoscere versus dictum Benedic- 
tum, filium et heredem in solidum dicti condam domini Iacobi, ibidem 
presentem, stipulantem et recipientem prò se et suis heredibus ac re- 
quirentem ut supra, omni iure, | (c. l x x i  r.) via, modo et forma quo 
et qua melius potuit et potest per se et successores suos prò utilitate 
dicti hospitalis dedit et concessit iure et causa renovacionis dicto Bene- 
dicto presenti et stipulanti ut supra octavam partem prò indivisso dieta- 
rum duarum tercium b parcium dicti m olandinic cum octava parte prò 
indivisso dictarum duarum tercium b parcium diete terre livellario no
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mine seu in epiteosim usque ad annos novem proxime venturos inci- 
piendo in festo sancti Iohannis Batiste proxime venturo anni presen
tís et sic renovando presens 'livellum inter ipsas partes et successores 
ac heredes suorum d de novem in novem annis proxime venturis usque 
ad annos viginti septem proxime venturos prout iura canonica volunt 
ad habendum, tenendum et possidendum et quasi et quicquid eidem 
Benedicto et suis heredibus perpetuo placuerit faciendum, salvo sem
per et reservato iure livelli et fictus infrascriptorum, promitens et so- 
lemniter conveniens ipse Tomas dicto nomine, auctoritate qua supra, 
per se et successores suos dicto Benedicto, presenti et stipulanti u t 
supra pro se et heredibus suis, ullo tempore litem, causam, questionem 
seu controversiam eidem Benedicto et suis heredibus de dicta octava 
parte pro indivisso dictarum duarum tercie partis dicti molendini et 
terre ut supra non facere nec facienti seu moventi consentire in iudi- 
cio sive extra nec livellum infrascriptum augere sed pocius ipsam octa- 
vam partem ut supra eidem Benedicto et suis heredibus legiptime def- 
fendere, auctorizare, disbrigare et expedire ab omni persona, comuni, 
corpore, collegio et universitate suis dicto nomine laboribus et ex- 
penssis. Versa vice dictus Benedictus, recipiens dictam octavam partem 
pro indivisso dictarum duarum tercie partis dicti molendini et terre ut 
supra a dicto Toma dicto nomine ad livellum, promixit et convenit so- 
lemniter ipse Benedictus per se et eius heredes dicto Tome, dicto no
mine presenti et stipulanti pro se et successoribus suis, et ad cautellam 
■michi notario infrascripto, officio publico et tanquam publice persone 
stipulanti et recipianti, nomine et vice successorum suorum et omnium 
quorum interest, intererit aut in futurum poterit interesse, dictam octa
vam partem pro indivisso dictarum duarum tercie partis dicti molendi
ni et terre u t supra tenere usque ad terminum supradictum et ipsam 
non relinquere ñeque relaxare ipsamque meliorare et non deteriorare et 
ultra eidem Tome dicto nomine et successoribus suis dare et solvere 
omni anno in quolibet festo sancti Iohannis Batiste proxime venturo 
pro livello et fictu ut supra florenos tres auri boni et iusti ponderis 
et sic sucessive in quolibet festo sancti Iohannis in pace et sine aliqua 
exceptione iuris vel facti. Que omnia et singula suprascripta et in pre
senti instrumento contenta dicte partes et quelibet earum sibi ipsis 
adinvicem et vicissim promisserunt et solemniter convenerunt firma, 
rata et grata habere et tenere et non contrafacere, opponere vel venire 
aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, eciam si de iure contra
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venire possent, sub pena florenorum decern auri de quanto contrafac- 
tum foret solemni stipulacione promissa adinvicem, qua pena soluta, 
exacta vel non, rata et firma maneant omnia et singula suprascripta, 
sub integra reffectione et restitucione omnium damnorum, interesse et 
expensarum litis et extra et sub ypothecha et obligacione omnium bo- 
norum ipsius Benedicti et ipsius Tome dicto nomine habitorum et ha- 
bendorum, que pro predictis omnibus et singulis attendendis et obser- 
vandis u t supra una pars alteri et altera alteri adinvicem et vicissim 
obligaverunt omnia eorum bona et dicto nomine, renunciantes adinvi
cem fori privilegio non sui iudicis et omni alii iuri. Quibus omnibus 
et singulis suprascriptis dictus dominus vicarius dicti domini episcopi 
suam et dicti domini episcopi auctoritatem interposuit et decretum, 
omni via, iure, modo et forma quibus melius potuit et potest. De qui
bus omnibus et singulis preceperunt diete partes et quelibet earum duo 
fieri debere instrumenta per me notarium infrascriptum eiusdem teno- 
ris, unum tradendum cuilibet parti. Actum in civitate Saone, in pala- 
cio episcopalise reverendi domini episcopi Saonensis, videlicet in salla 
ubi ius redditur, presentibus testibus vocatis et rogatis videlicet Leo
nardo Bello, Iohanne Conradengho dicto de Niella, draperio, presbite
ro Guillelmo Becha, nunc capellano ecclesie Sancte Marie de Castello 
civitatis Saone, et Leono Rubeo, cognoscentibus contrahentes.